Wy

a‘ j\

Ry o

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Settore X
Manutenzioni

o 4284 a9 0 MAG, 2020
Citta di Modica o

AWM hold|zoto | | ‘
Oggetto: Accordo Quadro per interventi di pronta reperibilita in H.24 da effettuarsi a seguito di eventuali

guasti alle reti idriche e fognarie, danni alle sedi stradali e delle relative opere complementari, smottamenti e
caduta di alberi, in tutto il territorio comunale e tali da costituire pericoli per la pubblica incolumita ~ CIG:
7713903222 Approvazione Perizia Suppletiva di Assestamento Contabile. Imbresa “Minardo Mi‘—-
chele” Via Toscanini n.30 97015 Modica (RG) P.Jva 01371260884.-
1 Résponsabile P.O. - X Settore
| Geom. Giorgio Scollo

Premesso: ‘ , _ v
- che a seguito di specifica direttiva & stato x;edatto in data 25/09/20]8 il progetto relativo “Accordo Quadro”
per interventi pronta reperibilitd in H.24 da effettuarsi a seguito di eventuali guasti alle reti idriche e
fognarie, danni alle sedi stradali e delle relative opere complementari, smottamenti ¢ caduta di alberi, in tutto
il territorio comunale e tali da costituire 'pericoli per la pubblica incolumita CIG: 7713903222 per un

importo complessivo di € 30.000,00 cosi distinto:

A) LAVORI v - : €. 23.300,00
- Per lavori soggetti a ribasso d’asta . €. 22.834,00
- Per oneri della sicurezza (non soggetti a r.a.)‘ - “ 466,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMM.NE:

-T.V.A. 22% sui lavori : €. 5.126,00
- Per spese tecniche il 2% sui lavori : « - 466,00
- Per conferimento in discarica e/o imprevisti acquisti pezzt « 1.108,00
speciali et i
SOMMANO €. 6.700,00 ‘ € _ 6.700.00
IMPORTO DEL PROGETTO ' ' €. 30.000,00

& stato corredato dai seguenti elaborati:

1 - Relazione tecnica;

2 - Capitolato D'Onert;

3 - Analisi Prezzi,

4 - Elenco Prezzi;

- che il citato progetto venne approvato in linea tecnica dal R.U.P, giusto parere n. 451 del 27/09/2018 ed in

linea amministrativa con Determinazione del Responsabile P.O. XI Settore n. 3059 del 26/11/2018;




che con il medesimo atto n. 3059/2018 ¢& stata prenotata la somma complessiva di €. 30.000,00 occorrente per

finanziare i lavori, imputandola in quanto €. 5.100,00 al capitolo 5533/99 impegno n.2554/2018, in quanto a
€. 9.735,00 al capitolo 780/010 impegno n. 2555/2018, in quanto a €. 15.165,00 al capitolo 21/99 impegno
2558/2018 del bilancio di esercizio 2018;

- che a seguito di gara d’appalto, esperita in data 27 dicembre 2018, giusto verbale di pari data & rimasta
provvisoriamente aggiudicataria dei lavori I'Impresa “Minardo Michele”. Con sede in Modica Via
Toscanini n.30 — P.Iva 01371260884 per I’importo complessivo fino alla concorrenza dell'importo posto
a base d'asta di €. 23.300,00 per lavori al netto del ribasso d’asta del 38,5825% comprensivo degli oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso d'asta nella misura del 2% sull'importo lordo dei lavori;

- che successivamente a seguito di pubblicazione del verbale di gara all’albo pretorio di questo Ente senza
opposizione alcuna con Determinazione de! Responsabile P.O. del X Settore n. 3401 del 31/12/2018, i lavori
sono stati definitivamente aggiudicati all’Impresa de quo;

- che con provvedimento n.385 del 18 febbraio 2019 a seguito di conclusione con esito positivo della
procedura di verifica dei reqﬁisiti di ordine generale dichiarate in sede id gara, procedura avviata presso le
competenti PP.ALA. l’aggiudicazibne definitiva e divenuta efficace;

- che il quadro economico a seguito dell’affidamento dei lavori & risultato il seguente:

A) LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D’ASTA €. 23.300,00
comprensivi degli oneri di sicurezza nella misura del 2% sui

lavori al lordo

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMM.NE:

- LV.A. 22% sui lavori al netto «“ 5.126,00
- Per incentivo ai sensi dell'art.113, comma 2 det D.L. 50/2016 | « 466,00
- Per conferimenti in discarico e/o acquisto materiali “ 1.108.00
SOMMANO | €. 6.700,00 €. 6.700,00
IMPORTO DEL PROGETTO €. 30.000,00

- che a seguito dell’efficacia dell’aggiudicazione definitiva dei lavori all’impresa de quo, con la stessa
predetta determinazione n. 385/2019 & stala impegnata la somma di € 30.000,00 imputandola in quanto €.
5.100,00 al capitoto 5533/99 impegno n.2554/2018, in quanto a €. 9.735,00 al capitolo 780/010 impegno n.
2555/2018, in quanto a €. 15.165,00 al capitolo 21/99 impegno 2558/2018 del bilancio di esercizio 2018;

- che con verbale 19/02/2019 sono stati consegnati sotto riserva di legge all'impresa aggiudicataria i lavori di
che trattasi con il tempo utile per la loro esecuzione di gg. 365 (trecentosessantacinque) e decorrenti dalla data
del verbale di consegna o in alternativa prima per esaurimento delle somme poste in appalto;

- che & stato stipulato il contratto d*appalto in data 11/04/2019 RAP. 2297,

- che la ditta ha eseguito regolarmente tutti gli interventi che si sono resi necessari durante il periodo di
affidamento fino alla data del 15/06/2019 data di esaurimento delle somme poste in appalto;

- rilevato che ad esaurimento delle somme posti in appalto cosi come previsto all'art.4 del contratto di
appalto, al fine di scongiurare eventuali pericoli per la pubblica incolumitd e nelle more dell'espletamento
della nuova gara di appalto, si & reso necessario affidare all'impresa ulteriori interventi fino alla data del
21/09/2019;

- che pertanto al fine di regolarizzare le partite contabili di tutti gli interventi eseguiti successivamente alla

data di esaurimento delle somme poste in appalto, e nelle more dell'espletamento della nuova gara di appalto,

ir<



-

‘-‘J -

il sottoscritto-nella qualita di RUP, ha autorizzato la D.L. a redigere apposita perizia suppletiva e di
assestamento contabile, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera ¢ sub 1 e 2 nei limiti del comma 7,

- che in data 16/03/2019 il D.L. ha redatto la perizia suppletiva di assestamento contabile i cui lavori risulta-
no elencati negli elaborati facenti parte della stessa, sottoscritta dall’Tmpresa esecutrice senza eccezione od

osservazione alcuna, per un importo complessivo di €. 42.636,29 cosi distinto:

A) LAVOR! AL LORDO € 55.581,74
A detrarre
- per oneri della sicurezza N 1.111,63
~'lmporto lavori soggetti a ribasso d'asta ' “ 54.,470,11
a detrarre il ribasso d'asta del 38,5825% " 21.015.93
Restano i lavori al netto | € | 33.454,18
Importo netto lavori perizia di variante e suppletiva {compreso € 34.565,81

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €. 33.454,18 + €.1.111,63)

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE:

- LV.A, 22% su €, 34.565,81 ) €, 7.604,48
- Spese tecniche 2% sui lavori del progette originario " 466,00
' SOMMANO | €. 8.070,48 | € 8.070,48
IMPORTO COMPLESSIVO DELLA PERIZIA DI VARIANTE € 42.636,29

e composta dai seguenti elaborati:

Tav. 1 - Relazione tecnica

Tav. 2 - Analisi Nuovi Prezzi

Tav. 3 - Computo Metrico estimativo

Tav. 4 - Schema Atto di Sottomissione

- che nella perizia suppletiva e di assestamento contabile:

* vengono assestate le quantita dei lavori eseguiti;

* viene elevato I’importo netto dei lavori eseguiti da €. 23.300,00 ad €. 34.565,81 con una maggiorazione
rispetto all’importo del contratto principale di €. 11.265,81; ’

- vista la relazione del R.U.P. sull’accertamento delle cause, condizioni e presupposti della perizia di variante,
istruttoria e approvazione in linea tecnica, redatta ai senst del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii;

- visto che la predetta perizia risulta approvata in linea tecnica dal RUP con parere n.541 del 19/03/2020;

- riconosciuto che la predetta perizia suppletiva e di assestamento contabile & scaturita al fine di scongiurare
eventuali pericoli per la pubblica incolumita e nelle more dell'espletamento della nuova gara di appalto;

- ricade nella fattispecie di cui all’art.106 comma 1 lettera ¢ sub | e 2 nei limiti del comma 7~ del D. Lgs.
1n.50/2016 e ss.mm.ii;

- dare atto che I'importo complessivo della perizia di che trattasi ammonta ad €. 42.636,29 con una
maggiore spesa di €. 12.636,29 rispetto all’importo della somma impegnata con determinazione n.385 del
18/02/2019 comprensiva delle somme a disposizione dell’ Amministrazione imputata in quanto €. 5.100,00 al
capitolo 5533/99 impegno n.2554/2018, in quanto a €. 9.735,00 al capitolo 780/010 impegno n. 2555/2018, in
quanto a €. 15.165,00 al capitolo 21/99 impegno 2558/2018 del bilancio di esercizio 2018; ‘



- ritenuto doversi approvare la perizia di variante e suppletiva dei Javori di che trattasi con relativo schema di

atto di sottomissione, secondo il seguente quadro economico di spesa:

A) LAVORIAL LORDO € 55.581,74
A detrarre
- per oneri della sicurezza ' « 1.111.63
- Importo lavori soggetti a ribasso d’asta “ 54.470,11
a detrarre il ribasso d’asta del 38,5825% € 21.015.93
Restano i lavori al netto | € 33.454,18
Importo netto lavori perizia di variante e suppletiva € 34.565,81

(compreso oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €. 33.454,18
+€.1.111,63)

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMM.NE:

- LV.A. 22% su €. 34.565,8] €. 7.604,48
- Spese tecniche 2% sui lavori del progetto originario « 466,00

SOMMANO | €. 8.070,48 | €. 8.070,48
IMPORTO COMPLESSIVO DELLA PERIZIA DI VARIANTE € 42.636,29

Vista la Determinazione del Sindaco n. 42 del 16/01/2020 per la proroga della nomina di Responsabile P.O. X
Settore;
Visto il Capitolo d’Oneri allegato al contratio;
Visto PO.R.E.L.;
Visto la L.R. n. 48/1991;
Vista la L.R. n, 23/1998;
Visto il D.Lgs n.267/2000;
Visto il D.P.R. n.50 del 18/04/2016 recante il nuovo codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii;
Tutto ¢id premesso e considerato;

DETERMINA
1) Di Dare Atto che la narrativa del presente atto costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo.e si
intende qui integralmente richiamata;
2) Di Approvare ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera ¢ sub 1 e 2 nei limiti del comma 7 del D. Lgs.
n.50/2016 e successive modiche ed integrazioni, la perizia suppletiva di assestamento contabile del progetto
relativo all'Accordo Quadro per interventi pronta reperibilitd in H.24 da effettuarsi a seguito di eventuali
guasti alle reti idriche e fognarie, danni alle sedi stradali ¢ delle relative opere complementari, smottamenti e
caduta di alberi, in tutto il territorio comunale e tal da costituire pericoli per la pubblica incolumita ~ CIG:

7713903222 per un importo complessivo di €. 42.636,29 con il seguente quadro economico:

A) LAVORI AL LORDO € 55.581,74

A detrarre

- per oneri della sicurezza « 1.111,63

- Importo lavori soggetti a ribasso d’asta « 54.470,11
a detrarre il ribasso d’asta del 38,5825% « 21.015.93

w

Restano i lavori al netto 33.454,18




N

d" uJ

Importo netto lavori perizia di variante e suppletiva € 34.565,81
(compreso oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €. 33.454,18
+€.1.111,63)

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMM NE:

- LV.A. 22% su €. 34.565,81 | € 7.604,48
- Spese tecniche 2% sui lavori del progetto originario “ 466.00

SOMMANO | €. 8.070,48 | €. 8.070.48
IMPORTO COMPLESSIVO DELLA PERIZIA DI VARIANTE € 42.636,29

composta dai seguenti elaboratt:

Tav. 1 - Relazione tecnica

Tav. 2 - Analist Nuovi Prezzi

Tav. 3 - Computo Metrico estimativo

Tav. 4 - Schema Atto di Sottomissione

3) Di Approvare l’allegato schema dell’atto di sottomissione;
4) Di Dare Atto che i maggiori Javori al netto della perizia di che trattasi ammontano a €. 11.265,81 (€
34.565,81 - € 23.300,00);

5) Di Dare Atto che i nuovi lavori non alterano in alcun modo la natura e la destinazione dell’opera stessa;

6) Di Dare Atto che a seguito dell'efficacia dell’aggiudicazione definitiva, giusta Determinazione 1n.385 del
18/02/2019 & stata impegnata la somma di €. 30.000,00 comprensiva delle somme a disposizione
dell’ Amministrazione imputata in quanto €. 5.100,00 al capitolo 5533/99 impegno n.2554/2018, in quanto a €.
9.735,00 al capitolo 780/010 impegno n. 2555/2018, in quanto a €. 15.165,00 al capitolo 21/99 impegno
2558/2018 del bilancio di esercizio 2018; ’

7) Di Dare Atto che la maggiore somma occorrente per la liquidazione di tutti i lavori eseguiti & di €.
12.636,29, quale differenza tra l'importo complessivo della perizia di €. 42.636,29 e la somma jmpegnata con
la predetta determinazione n.385/2019 di €. 30.000,00;

corso di formazione;

9) Di demandare al Responsabile del 2° Settore l'adozione di _tufti gli atti esecutivi del presente
provvedimento; ' T Yo

10) Di Provvedere alla contabilizzazione dei lavori effettuati e alla liquidazione di quanto dovuto all'impresa
esecutrice Minardo Michele con successivo atto;

11) Di Dichiara ai sensi dell'art.6 par. “Conflitto di interessi”, del vigente PTPC, che lo scrivente e gli
istruttori amministrativi sono in assenza di conflitto di interessi, di cui all'art.6 bis della L.N.241/1990, come
introdotto dall'art.] comma 41, della L.n.190/2012;

10) Di Disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Ente e trasmatterlo ai Servizi
di competenza.




SERVIZIO FINANZJARIO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi defl’art, 153, comma 35, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilita effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti
di entrata vincolata, mediante [*assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo -Intervento/Capitolo
_J,«,oﬂ/@@f’;m 49-05-2020 | € 12.626.98 o3%olia
Hissione! § Proce: 2 Tilo! A MAcno AGar /102

Modica, AQ-o 5200

11 Responsabi jzio finanziario

Con il suddetto visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria, il presente provvedimento € esecutivo, ai
sensi dell'art, 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulIe liquidazioni di cui al presente provvedimento, ai
sensi dell’art, 184, comma 4, del D.L.vo 267/2000. :

Modica,

Il Responsabile del Servizio Finanziario

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione & pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune di Modica, per gg.15
dat 2 2 WA, 2020 al - G\Uu 2020_, ed & repertoriata nel registro delle pubblicazioni al n.

Modica,

1! Responsabile della pubblicazione




